
MEMORANDUM MIREKUPTIMI MIDIS SEKRETARES TE SHTETIT
TE ADMINISTRATES PENITENCIARE TE MINISTRISE SE

DREJTESISE DHE TE BRENDESHME TE MBRETERISE SE SPANJES
DHE MINISTRISE SE DREJTESISE TE REPUBLIKES TE SHQIPERISE

Bere ne Madrid me njezet e kater prill te vitit nje mije e nenteqind e
nentedhjete e gjashte

Nga njera pale SHkelqesia e Saj Zonja Paz Fernandez Felgueroso, Sekretare e
Shtetit pe Administraten Penitenciare

Dhe nga pala tjeter Zoti Vladimir Kristo , Zvendes/Minister i Drejtesise te
Republikes te Shqiperise

Se deshrojne te forcojne Iidhjet e bashkepunimit dhe miqesise tashme ekzistuese
midis dy vendeve; duke vene theksin mbi bashkepunimin e ardhshem dhe
shkembimin e ideve, metodave dhe sistemeve ne fushen penitenciare;

Se te dy palet vendosen te forcojne Iidhjet bilaterale duke i dhene nje impuls
ekzekutimit te nje programi qe ka per qellim perfufizimin dhe zbatimin e nje sistemi
politike penitenciare si dhe per modernizimin dhe ristrukturimin e sistemit te vet
penitenciar:

Te percaktohet dhe te vihet ne jete nje program me objektivin e
pergjithshem per te favorizuar ndihmen dhe kooperimin teknik
qe kontribuon per modernizimin, gjallerimin dhe forcimin e
Sistemit Penitenciar te Republikes te Shqiperise ;

Ky veprim do te realizohet nepermjet perpunimit te studimeve
qe kane per qellim percaktimin e nevojave te Sistemit
Penitenciar te Republikes te Shqiperise, ne kuader te te cilit do
perfshihet Programi i Riedukimit, gjallerimit dhe modernizimit te
tij nepermjet projekteve te vecanta qe do te percaktohen me
neneshkrimin ne te ardhmen te nje Marreveshjeje
Bashkepunimi.



Ne kete perspektive do te shqyrtohet ndihma dhe
bashkepunimi teknik ne modernizimin dhe aprovimin e
legjislacionit ne fushen e formimit te personelit, te ndertimit, te
modernizimit dhe ripershtatjes qofte te Administrates vete qofte
te qendrave te vuajtjes se denimit ne Republiken e Shqiperise
nga ana e specialisteve dhe teknikeve te Mbreterise se
Spanjes.

Per cka me siper te dy palet nenshkruan kete Memorandum Mirekuptimi ne vend
dhe pikerisht nga:

SEKRET ARIA E SHTETIT PER
ADMINISTRATEN PENITENCIARE

ZEVENDES/MINISTRI I
DREJTESISE TE SHQIPERISE


